WWW.METALURGICOS.ORG.BR

Acesse e curta
/MiguelTorresFS

Luta
SindicalDiária

Informativo do
SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE SÃO PAULO E MOGI DAS CRUZES

27 JULHO 2017 - Nº 331

O presidente da CNTM e do Sindicato dos Metalúr-
gicos de São Paulo e Mogi das Cruzes, Miguel

Torres, participou, ontem, em Minas Gerais, do
seminário sobre a reforma trabalhista organizado pelo
Sindicato dos Metalúrgicos de Ouro Branco, presidido
por Raimundo Nonato de Carvalho.

O seminário debateu o que vai mudar na legislação
trabalhista a partir de novembro, quando a reforma
aprovada no Congresso Nacional entrará em vigor, e os
impactos das mudanças no dia a dia dos trabalhadores.

Miguel Torres defendeu que os trabalhadores
resistam à aplicação da reforma pelas empresas, se
mobilizando, se conscientizando dos efeitos negaivos
desta reforma e em unidade com o seu sindicato, e
explicou a importância desta posição.

“A reforma trabalhista derruba toda a CLT e fa-
vorece o setor patronal. Ela não só tira direitos como
tira o direito do trabalhador de reclamar direitos”, explicou Miguel Torres, citando
como exemplo um dos artigos que diz que “serão nulos, de pleno direito, os atos
praticados com o objetivo de desvirtuar, impedir ou fraudar a aplicação dos pre-
ceitos contidos na presente consolidação”. É a subordinação total do trabalhador!

Outro artigo da nova legislação, que flexibilizou as formas de contratação,
diz que “a contratação de autônomo, cumpridas por este todas as formalidades
legais, com ou sem exclusividade, de forma contínua ou não, afasta a qualidade
de empregado prevista no artigo 3º da CLT”. Esse trabalhador não terá registro em
carteira nem direitos.

O evento contou com a participação do presidente da Força Sindical Minas
Gerais, Vandeir Messias.

MIGUEL TORRES EXPÕE MALDADES
DA REFORMA TRABALHISTA EM
SEMINÁRIO EM MINAS

ASSEMBLEIAS REGIONAIS DE
RESISTÊNCIA ÀS REFORMAS
QUE TIRAM DIREITOS

APOIO AOS
TRABALHADORES DA NISSAN

Nesta sexta-feira (28), o Sindicato realizará
assembleia de mobilização com trabalhadores
da região leste para discutir e organizar a
resistência à aplicação das reformas pelas
empresas. A assembleia será realizada no
Palácio do Trabalhador, na Liberdade.

Nas assembleias nas fábricas, os trabalhadores
estão manifestando apoio à luta dos companhei-
ros metalúrgicos da Nissan de Canton, no Mis-
sissipi, pelo direito de sindicalização ao UAW.

SEXTA-FEIRA
28
JULHO

SEXTA-FEIRA
28
JULHO

CONVOCAÇÃO
NAS FÁBRICAS...

...PARA AS ASSEMBLEIAS
REGIONAIS DE MOBILIZAÇÃO, RESISTÊNCIA

E AÇÃO CONTRA A APLICAÇÃO DA
REFORMA TRABALHISTA PELAS EMPRESAS

www.metalurgicos.org.br 27 JULHO 2017 - Nº 331
Acesse e curta

/MiguelTorresFS

Calendário
das assembleias

regionais
ZONA LESTE I - Dia 28 de julho (6ª feira)

ZONA OESTE - Dia 3 de agosto (5ª feira)

ZONA LESTE II (Fundão) - Dia 4 de agosto (6ª feira)

ZONA SUL NENHUM DIREITO A MENOS!

CIVITELA DATTI

GRAVER MOREIRA

A. L. CORRIMÃO

MATALTEX

Assembleias na A. L. CORRIMÃO e na
MATALTEX com diretor Tito e equipe.
Trabalhadores também manifestaram apoio
à luta dos companheiros da Nissan

OXIGEL

SATO DO BRASIL

Convocação na OXIGEL e na
SATO DO BRASIL com a equipe
da diretora Cristina

Convocação na COIMBRA com diretor
Lourival e equipe para a assembleia
regional desta 5ª feira, na zona sul

MÃO NA MÃO

PUNHO CERRADO

TRABALHADOR UNIDO

JAMAIS SERÁ VENCIDO!

Diretor Jamanta e equipe comandaram
assembleias na CIVITELA, DATTI e WOMER,
que confirmaram participação na assembleia de
hoje à noite, na zona sul, e se solidarizaram com
a luta dos trabalhadores da Nissan contra as
práticas antissindicais da montadora

Diretor Nivaldo e equipe comandaram
assembleias na GRAVER, MOREIRA e VECTOR
de convocação para a assembleia regional de
hoje na zona sul. Eles também apoiam a luta
dos trabalhadores da Nissan. Na Vector, a ação
recebeu o apoio do diretor Chico Pança e equipe

VECTOR

WOMER

ZONA SUL NENHUM DIREITO A MENOS!

www.metalurgicos.org.br 27 JULHO 2017 - Nº 331 Acesse e curta
/MiguelTorresFS

Assembleia na CPL MEDICAL
com coordenador Mazuti e equipe

Diretor Ninja e equipe comandando
assembleia com trabalhadores da XILOTÉCNICA

Trabalhadores da
SAMOT apoiam luta dos
companheiros da Nissan e
participação na assembleia
regional hoje. Assembleia
foi comandada pelo diretor
Mala com participação da
equipe do diretor Adnaldo

Diretor Nélson e equipe em
assembleia na AROUCA
(zona leste) com apoio da
equipe do diretor Curió

Equipe do diretor Rodrigo
na CONTUFLEX

(zona leste) convocando
os trabalhadores para

assembleia regional dia 4
de agosto

Equipe da diretora
Yara convocando os
trabalhadores da HTI
(zona leste) para
assembleia dia 4

Diretor Adriano Lateri
e equipe comandando
assembleia na LOPSA
(zona leste) com apoio
do diretor Rodrigo e
equipe - solidariedade aos
companheiros da Nissan

Assembleia na
SUPERGAUSS com a
equipe do diretor Carlão
reforça participação na
assembleia regional
hoje e repudia práticas
antissindicais da Nissan

CONVOCAÇÃO NAS FÁBRICAS...

POLITÉCNICA

PINOMAR

Equipe do diretor Teco convocando
os trabalhadores da POLITÉCNICA
e PINOMAR para a assembleia
regional nesta quinta-feira

MÃO NA MÃO

PUNHO CERRADO

TRABALHADOR UNIDO

JAMAIS SERÁ VENCIDO!

CALHA FORTE

SUBRES

Assembleia na
CALHA FORTE

e na SUBRES
(zona leste) com

diretor Bombeirinho
e participação do

diretor Paulão e
equipe - Apoio aos

trabalhadores da
Nissan

CONVOCAÇÃO NAS FÁBRICAS...
www.metalurgicos.org.br 27 JULHO 2017 - Nº 331 Acesse e curta

/MiguelTorresFS

Diretor Josias e equipe
contaram com o apoio da
equipe do diretor Donizeti

na MULTI JUNTAS e
ROYAL (zona leste)

Assembleia na
METALÚRGICA

POÁ (zona leste) com
diretor Rubens

e equipe

Em assembleia com diretor Maloca e equipe,
trabalhadores da J. RYAL (zona norte) manifestam

solidariedade aos companheiros da Nissan

Diretor Maurício Forte
e equipe convocando os
trabalhadores da SPTF e
AR.TREJOR (zona leste)
para a assembleia nesta
sexta-feira

PACRI

SÃO LUCAS

Coordenador Noel e equipe
comandando assembleias na
PACRI e SÃO LUCAS
 (zona leste)

ELASA

CENTRAL MASCH

Equipes dos diretores José Luiz e Sílvio
em assembleias na ELASA e CENTRAL
MASCH (zona leste) falando das reformas e
convocando para a assembleia regional nesta
sexta-feira. Trabalhadores manifestaram
apoio aos companheiros da Nissan

Assembleia na
VENTISILVA (zona
leste) com diretor
Mixirica e equipe e
apoio da equipe
do secretário-geral
Arakém

Trabalhadores da
UNIXTRON (zona oeste)

aprovam resistência contra
as reformas e presença na

assembleia regional dia
3 de agosto - Equipe do

diretor Erlon

Convocação na ELGIN (Mogi) com
 equipe do diretor Silvio. Trabalhadores estão

solidários aos companheiros da Nissan

MRW
(zona leste)

Equipe do diretor
Emerson em

assembleia de
aprovação do

acordo da PLR
2016-2017, com pagamento das parcelas em setembro/17 e
abril/18, e convocação dos trabalhadores para a assembleia
regional dia 4 de agosto, contra as reformas, e de apoio aos

trabalhadores da Nissan.

MAIS AÇÃO NAS FÁBRICAS

Convocação na
DONICAR (zona leste)
para assembleia dia 4 de
agosto com diretor
Uélio e equipe

www.metalurgicos.org.br 27 JULHO 2017 - Nº 331 Acesse e curta
/MiguelTorresFS

NOTA DO SINDICATO SOBRE A TAXA DE JUROS
O corte de 1 ponto percentual na taxa Selic, defini-

do nesta quarta, 26 de julho, pelo Banco Central,
é insuficiente para estimular os investimentos e a
geração de empregos, para diminuir a inadimplên-
cia de milhões de consumidores do País e tirar
centenas de famílias de trabalhadores das ruas.

A taxa caiu de 10,25% para 9,25% ao ano.
E daí? Os juros do cheque especial e do rotativo
do cartão de crédito, por exemplo, continuam em
mais de 320% ao ano, inviabilizando o pagamento
de dívidas.

O Copom/governo não acordou para o fato

Acesse WWW.METALURGICOS.ORG.BR e saiba mais

DIRETOR PARTICIPA DE CICLO
DE DEBATES EM TABOÃO

O diretor Adriano Lateri participou, ontem, como representante do presidente
do Sindicato dos Metalúrgicos de São Paulo, Miguel Torres, da 4ª semana do 38º
Ciclo de Debates “A Previdência Social e a Saúde do Trabalhador e os Impactos
da Reforma Trabalhista para a Saúde e Segurança dos Trabalhadores”, promovido
pelo Sindicato dos Metalúrgicos de Osasco e Região em sua subsede, em Taboão
da Serra. Participaram do evento o Dr. Antonio Rebouças e João Scaboli, diretor
do Departamento de Saúde do Trabalhador da Fequimfar, e o assessor Walter, dos
metalúrgicos de São Paulo.

As doações podem ser entregues
aos diretores e assessores do

Sindicato nas portas das fábricas
ou nos seguintes endereços:

SEDE DO SINDICATO EM SÃO PAULO
Rua Galvão Bueno, 782, Liberdade

SUBSEDE DE MOGI DAS CRUZES
Rua Afonso Pena, 137, V. Industrial

de que o corte tem que ser drástico e não a con-
ta-gotas, diante do tamanho do desemprego e da
necessidade do País de retomar o seu crescimento
econômico e social.

O governo continua privilegiando seus interes-
ses próprios e do setor financeiro, com juros proibi-
tivos, que sufocam a economia, em detrimento da
saúde, da educação, da moradia, do emprego e da
dignidade da maioria dos brasileiros e brasileiras.

Miguel Torres,
Presidente

CAMPANHA DE
SINDICALIZAÇÃO

O Sindicato está
fazendo uma Campanha

de Sindicalização mais intensa,
para conscientizar os trabalhadores, mostrar
que agir em unidade é mais eficaz e dá mais

resultado, e fortalecer o Sindicato e a sua
representatividade no cenário econômico e

político. Diretores(as) e assessores(as) estão
indo às fábricas com mais este objetivo.

A luta não para!

ASSOCIE-SE